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ÚVOD

Stále častěji se setkáváme s tím, že mnoho mladých žen trpí mentální anorexií nebo

bulimií. Někdy mají tyto poruchy fatální dopad a končí smrtí, především pokud se jedná

o mentální anorexii. Následky jsou vždy celoživotní a to nejen fyzické, ale především

psychické a i úspěšná terapie nezaručí pacientkám, že se opět nedostanou do začarovaného

kruhu. V poslední době se však setkáváme s těmito poruchami nejen u mladých žen, ale

i u dospívajících dívek. Právě zvyšující se počet dívek trpících těmito poruchami je

znepokojivý. Nelze se divit, protože ideálem krásy se stala štíhlost a tento trend přetrvává

již několik let. I přesto, že příčin vzniku je vždy několik, a jedná se o jejich vzájemné

působení, držení diet a propagace hubené až vyhublé postavy se stala normou krásy pro

mladé ženy a může mít negativní dopad na jejich zdraví.

V teoretické části, která je rozdělena do šesti kapitol, se zabýváme problematikou

poruch příjmu potravy, zejména pak mentální anorexií a mentální bulimií. První kapitola

pojednává o atypických a nespecifických poruchách příjmu potravy, jakými jsou například

atypická mentální bulimie a anorexie či syndrom nočního přejídání. Obsahem druhé

kapitoly je mentální bulimie, její historie, epidemiologie, projevy a diagnostická kritéria.

Stejně je pak zpracována i třetí kapitola, která se zabývá mentální bulimií. Předposlední

kapitola se věnuje poruchám příjmu potravy v dětském věku, zahrnující i specifické

poruchy příjmu jídla v útlém dětském věku. Poslední kapitola popisuje možnosti léčby

a zásady, jež je nutno při jejich terapii dodržovat.

Úkolem praktické části bylo jednak zjistit, jaká je frekvence narušených jídelních

postojů u mladých dívek, vedoucích ke vzniku poruch příjmů potravy, a jednak zmapovat

situaci, která se týká zkušeností mladých dívek s dietami. Zvolenou metodou bylo

dotazníkové šetření pomocí Gardnerova dotazníku jídelních postojů EAT- 26, probíhající

na střední odborné škole v Plzni. Pro lepší pochopení dané problematiky jsou součástí

praktické části dvě přehledové studie pacientek, které v dětském věku trpěly mentální

anorexií.

Cílem práce je objasnit problematiku poruch příjmu potravy, které mají tendenci se

vyskytovat stále častěji již u dívek a chlapců v dětském věku. Cílem dotazníku pak bylo

ověřit dvě stanovené hypotézy.
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1. PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Jídlo může mít pro člověka mnoho psychologických významů, může být

prožitkem, způsobem ocenění, ale i prostředkem k eliminaci strachu, úzkosti či

frustrace. Některým jedincům slouží jídlo a jeho příjem jako prostředek k odměnění

sebe sama a k uvolnění nelibých pocitů osamělosti a prázdnoty. Strava a její příjem

ovlivňují vzhled osoby, který je významným činitelem v procesu socializace jedince

do sociokulturního prostředí. Právě společnost určuje ideál krásy, který se během

20. století výrazně měnil. Kulturní tlak může zapříčinit poruchovost příjmu potravy

a vyústit v poruchy typu mentální bulimie nebo mentální anorexie (Smolík, 2002,

s. 308-309).

Ve 20. století došlo k výrazným změnám vnímání ideálu ženské krásy. Na

začátku 20. století se stala kultem krásy štíhlost a obezita, zvláště u žen, byla velmi

kritizována. Štíhlé tělo bylo symbolem nových ideálů, ekonomické a sexuální

nezávislosti. Během druhé světové války se dostává do popředí ženská postava,

jejímž vzorem je Marilyn Monroe. Ekonomické a politické záležitosti převažovaly

nad starostmi o váhu a vzhled. Ale již kolem roku 1940 se do popředí opět dostává

štíhlé, až vyzáblé tělo. Ikonou štíhlosti se stává modelka Twiggy (Příloha č. 1), která

má téměř chlapecké rysy. Tento trend přetrvával až do poloviny osmdesátých let,

kdy se do popředí opět dostávají plné ženské tvary a křivky, nicméně požadavek na

štíhlost v bocích a pase stále přetrvával. V devadesátých letech se ideálem krásy

stává opět štíhlost.

V současné době patří k životu mnoha lidí diety, kterou jsou brány jako zvláštní

stravovací režim nebo dokonce za normální součást života. V USA drží dietu každá

třetí žena minimálně jednou měsíčně a jedna ze šesti se považuje za dietáře, kterého

diety provázejí neustále, a nelze s nimi přestat. V České republice drží dietu každá

čtvrtá žena a to až šestnáctkrát během svého života. Držení diet zvyšuje riziko

rozvoje poruch příjmu potravy a to především u dospívajících dívek. Štíhlé tělo je

pak často prezentováno jako finální produkt úspěšného dietního chování. Mnoho žen

považuje shozené kilogramy za úspěch, díky kterému nad sebou získávají kontrolu

nad jídlem a dokážou odmítnout potěšení z jídla. Touha po jídle je nahrazena

pohrdáním. Čím více se žena stává štíhlejší a úspěšnější v odolávání svým potřebám,

tím více je podněcována k dalšímu hubnutí (Novák, 2010, str. 47-50).
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Až u 95 % lidí se ale setkáváme s neúčinnými dietami, které po několika letech

vedly k nárůstu původní váhy či dokonce k váze ještě vyšší. Dochází ke zdravotním

problémům, neboť se v těle opět zvyšuje hladina cholesterolu a cukru v krvi. Po

neúspěšném pokusu se vrací výčitky a klesá sebevědomí. To vše vede k další touze

po nové dietě, tak se dostává pacientka za začarovaného kruhu diet, přejídání

a hubnutí. „Zvyknout si na život bez diet může být stejně těžké jako si udržet tělesnou

hmotnost.“ (Krch, 2008, s. 80).

Krch (2008, s. 80) rozlišuje tři druhy diet, které se objevují u bulimiček a osob,

které se přejídá. Prvním druhem je půst, kdy pacientky delší dobu hladoví. Při druhé

metodě, jak zhubnout, dochází k omezení příjmu na minimum. Při posledním

způsobu dietního chování dochází k vyhýbání se určitým druhům potravy (tučná

jídla, sladkosti), popřípadě jedinci vynechávají jedno nebo více denních jídel a

důvěřují mylným dietním radám, že večeře je nezdravá. Porušení těchto dietních

metod vyvolává pravidelné přejídání, opět narůstá váha a dochází k výraznému

poklesu sebevědomí.

Velký vliv při podpoře dietního chování a hubnutí mají v dnešní době především

média. Nejen při sledování televize a internetu můžeme pozorovat vyhublá těla

modelek, ale i časopisy a různé knihy ženám radí, jak se stát štíhlejší a tím

i krásnější. Novák (2010) zmiňuje, že k ovlivnění konzumentů může dojít i nepřímo

bez otevřené propagace štíhlého ideálu krásy. Jako příklad uvádí příběh dvou

pacientek. První dívka byla po zhlédnutí filmu o mentální bulimii natolik unesena

příběhem hlavních hrdinek, které po jídle zvracely a nepřibíraly, že tuto metodu

zkusila sama na sobě. Domnívala se, že v televizi by nedávali nic, co je špatné a co

by mohlo ohrozit život člověka. Druhá dívka ve věku 14 let se rozhodla

k dobrovolnému hladovění poté, co viděla zfilmovaný příběh slavné zpěvačky, která

zemřela na selhání srdce jako následek mentální anorexie. I přesto, že se v poslední

době objevují reklamy kritizující vyhublá ženská těla a snaží se prosadit průměrnou

tělesnou hmotnost, stále jsou ženy s nadváhou považovány za ošklivé. Štíhlost nadále

zůstává jako faktor určující krásu a úspěšnost žen.

(Novák, 2010, s. 59-61)
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1.1 NESPECIFICKÉ A ATYPICKÉ PORUCHY PŘIJMU POTRAVY

Do kategorie nespecifických a atypických poruch příjmů potravy řadíme

pacienty, kteří nesplňují všechna diagnostická kritéria PPP a kteří vykazují téměř

typický klinický obraz. Přesto, že je tato kategorie někdy přehlížena, patří do ní

vysoký počet pacientů, kdy u některých dojde během několika let k plnému rozvoji

všech příznaků poruchy. Podle MKN -10
1
lze u pacientů diagnostikovat atypickou

mentální anorexii či atypickou mentální bulimii, přičemž u pacientů chybí jeden či

více základních příznaků, které jsou typické pro danou poruchu (Krch, 2005, s. 21).

1.1.1 ATYPICKÁ MENTÁLNÍ ANOREXIE


[…]


Poruchy mají negativní dopad na celkový vývoj osobnosti i na fyzické zdraví.

I u vyléčeného jedince není jistota, že se nemoc znovu neobjeví. Relaps u těchto poruch se

vyskytuje velmi často, zejména pokud se jedinec ocitne ve stresové situaci. Studiem

teoretických poznatků byly odhaleny závažné aspekty těchto poruch. Zajímavé je, že se

začínají častěji objevovat i mužů a mladých chlapců. Poruchy příjmu potravy jsou lékaři

označovány jako celoživotní problém, který může způsobovat celoživotní komplikace.

Výzkum odhalil některé závažné momenty, které se týkají zkušenosti s dietami. Je

alarmující, že zkušenost s dietami mají velmi mladé dívky. Stále rostoucí počet žen

a dospívajících trpících některou poruchou příjmu potravy je v mnoha případech

zapříčiněn právě nezdravými a drastickými dietami.

Rozborem kazuistik se ukázalo, že spouštěčem mentální anorexie u obou dívek byl

rozvod rodičů, po kterém se obě dívky začaly zajímat o svou postavu. Nejdříve se

soustředily na vynechání určitých potravin, až snížily svůj denní příjem na kritickou

hranici.

Závěrem lze konstatovat, že tyto poruchy jsou stále frekventovanější a zasluhují

více pozornosti jak ze strany odborníků, tak ze strany veřejnosti, neboť jsou stále

podceňovány a laická veřejnost je stále nedostatečně informována. Závažné nejsou jen

poruchy samy, ale i jejich chronicita.
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11. RESUMÉ

Diplomová práce „Poruchy příjmu potravy v dětském věku“ se zabývá

problematikou poruch příjmů potravy, především se zaměřením na mentální anorexii

a mentální bulimii. Zaměřuje se na jejich etiologii, symptomy, epidemiologii i na možnosti

jejich léčby. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má

celkem šest kapitol, první kapitola se věnuje atypickým a nespecifickým poruchám příjmu

potravy, dalšími kapitolami jsou mentální anorexie a mentální bulimie. Předposlední

kapitola se zabývá poruchami příjmu potravy u dětí. Poslední kapitola pak popisuje terapie

těchto poruch.

Cílem praktické části je výzkumné šetření pomocí dotazníku EAT -26, které

probíhalo na plzeňské střední škole a zúčastnilo se ho celkem devadesát respondentek.

Praktická část byla doplněna o dvě případové studie dvou pacientek, které v dětském věku

trpěly mentální anorexií a dokázaly tuto poruchu za pomoci rodiny a přátel zvládnout. Na

základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že poruchy příjmu potravy mají vzrůstající

tendenci a jsou závažným problémem již u dospívajících dívek.
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12. SUMMARY

The diploma thesis Eating Disorders of the children deals with the topic of eating

disorders, mainly mental anorexia and mental bulimia. It focuses on etiology, symptoms,

and epidemiology and on possibilities of therapy. The thesis is in two parts dividend,

practical and theoretical. Theoretical part has ..chapters, the first one deals with atypical

forms of eating disorders, next chapter is concernd with anorexia and bulimia. Penultimate

chapter deals with eating disorders by children and the last one describes therapy of

disorders.

The main goal of practical part is questionnaire survey with EAT-26, which was at

Secondary school in Plzeň realized by nineteen respondents. Practical part was completed

with two case studies of two women, which suffered from mental anorexia and they

overpowered this disorder thanks to family and friends. On the grounds of questionnaire

survey was found out, that the tendency of eating disorder gowns up and it is a grave

problem by pubescent girls.
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Příloha č. 3: Dotazník EAT-26

Milí studenti, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku do mé diplomové práce.

Děkuji za Vaši spolupráci. Vyhodnocení dotazníků je anonymní.

Datum:…………………………..

Pohlaví:…………………………..

Věk:………………………………

Vždy Velmi často Často Někdy Zřídka Nikdy

1) Mám hrůzu z nadváhy ……………………………………………

2) Vyhýbám se jídlu, když mám hlad……………………………….

3) Myslím si o sobě, že se příliš starám o jídlo …………………...

4) Stává se mi, že se začnu přejídat a mám pocit, že nebudu

schopen/a přestat………………………………………………….

5) Krájím jídlo na malé kousky……………………………………...

6) Uvědomuji si kalorickou hodnotu jídla, které jím……………….

7) Vyhýbám se především jídlům s vysokým obsahem

uhlovodanů (tj. pečivu, bramborám, rýži atd.)………………….

8) Mám pocit, že ostatní by chtěli, abych jedl/a více …………….

9) Po jídle zvracím …………………………………………………..

10)Po jídle se cítím velmi provinile ………………………………...

11)Myslím příliš často na to, že chci být štíhlejší ………………...

12) Když cvičím, myslím na to, že spaluji kalorie ………………...

13) Lidé si myslí, že jsem příliš štíhlý/á (hubený/á) ……………...

14) Příliš mnoho myslím na to, že mám na těle mnoho tuku …...

15) Jídlo mi trvá déle než ostatním ………………………………..

16) Vyhýbám se jídlům obsahujícím cukr …………………………

17) Jím dietní jídla …………………………………………………...

18) Cítím, že jídlo ovládá můj život ………………………………..

19) Projevuji sebeovládání, pokud jde o jídlo …………………….

20) Cítím, že ostatní mě nutí do jídla ……………………………...

21) Věnuji příliš mnoho času a myšlenek jídlu ……………………

22) Když sním sladkosti, cítím se nepříjemně ……………………

23) Držím diety ……………………………………………………….

24) Mám rád/a prázdný žaludek ……………………………………
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25) Rád/a ochutnávám nová vydatná (bohatá) jídla ……………..

26) Po jídle mívám nucení ke zvracení ……………………………