PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Bc. Ivana Benešová, Učitelství pro střední školy, PS-Nj

Název práce: Poruchy příjmu potravy v dětském věku

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE

Téma práce, které si diplomantka zvolila, je zaměřeno na oblast psychosomatických poruch. Diplomantka se věnuje poruchám příjmu potravy v dětském věku, zejména mentální anorexii a bulimii, které patří mezi nejzávažnější a nekomplikovanější jídelní poruchy dospívajících. Tyto poruchy, včetně dalších atypických poruch, jsou analyzovány teoreticky. Vlastním praktickým průzkumem jsou verifikovány vytyčené hypotézy pomocí dotazníku jídelních postojů EAT-26 u studentů střední odborné školy. Z prezentovaného je patrný zájem o zvolené téma i dostatečná znalost problematiky poruch příjmu potravy. Kladem práce je upozornění na závažné faktory, které významnou měrou ovlivňují výskyt poruch u populace. Práce má rezervy jak v oblasti obsahové, tak v oblasti formální.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce má dostatečný rozsah, kromě závěru, který mohl být detailnější a komplexnější. Strukturu práce tvoří teoretická a výzkumná část, které jsou vzájemně vhodně propojeny. V šesti teoretických kapitolách jsou zpracovány základní poznatky týkající se mentální anorexie a mentální bulimie. Zejména jsou charakterizovány podrobně nejrůznější koncepce a jejich vymezení podle MKN-10 a DSM-IV. Škoda, že jsou některé kapitoly velmi krátké a text je atomizován. (např. Kap.2.2.2 apod.). Kapitola č.4 se jeví málo utříděná, etiologické faktory mohly být logičtěji utříděny. Stěžejní a propracovaná je kapitola 5, pojednávající o specifických poruchách v dětském věku. Zajímavá je kapitola o moderních způsobech terapie viz. kap. 6, která ukazuje na nutnost komplexního přístupu při léčbě. Diplomantce se podařilo ukázat na specifika této poruchy v dospívání i její závažné důsledky.

Při zpracování teoretických kapitol čerpá diplomantka z dostatečného množství odborné literatury- 18 titulů, které doplňuje o internetové zdroje.

Těžším diplomové práce je vlastní výzkum, v němž jsou sledovány postoje středoškoláků k jídlu a vlastního tělu a ověřovány vytyčené hypotézy. Výsledky zjištěné pomocí dotazníku a jsou vyjádřeny kvantitativně a kvalitativně. Tabulky a grafická vyjádření vhodně sumarizují výsledky a dokumentují individuální variace symptomů jídelních problémů studentů střední školy v Plzni.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka práce se dobře vyjadřuje. Jednotlivé kapitoly jsou přehledné, někdy příliš stručné, obsah je méně vhodně strukturován. Výsledky jsou graficky vyjádřeny v tabulkách a grafech. Kladem práce je kvantitativní i kvalitativní analýza výsledků šetření a uvedené kazuistiky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce zajímavým způsobem zpracovává aktuální problematiku. Upozorňuje na výskyt potravní poruchy – anorexie a bulimie v dospívajícím věku. Chápe poruchy jako aktuální problém, který zasluhuje pozornost vzhledem k stálému nárůstu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Souvislost výskytu poruch s osobností
- 2) Které faktory se podílejí na vyšším výskytu poruch u dívek

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

Datum: 3.5.2016

Podpis: PhDr. L. Novotná